Disponibilidades   186   127

   17.389

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2017 2016

Circulante Não Circulante Total Total

Carteira total   9.020   13.447   22.467   17.970

Títulos e créditos a receber (i)   183   -   183   201

Total   183   -   183   201

Devedores por depósitos em garantia (ii)

(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através de

aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua conclusão os

mesmos serão repassados para as Cooperativas.

   1.712   1.153

Total realizável a longo prazo   1.712   1.153

   2   3

Nível A 0,50   12.526   12.713   63   64

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2017 2016 2017 2016

Nível C 3,00   4.798   899   246   27

Nível B 1,00   1.049   487   10   5

Nível E 30,00   298   619   89   186

Nível D 10,00   1.336   382   287   38

Nível G 70,00   119   230   83   161

Nível F 50,00   560   4   280   2

Total (i)   22.650   18.171   3.022   3.320

Nível H 100,00   1.964   2.837   1.964   2.837

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   268   1.505   2.790   8.062

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica e faixas de vencimento

Setor

2017 2016

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira
Total da Carteira

Comércio   33   154   25   22   234   200

   12.625   10.879

d) Concentração das operações de crédito

2017 % 2016 %

   7.092

Total   809   3.020   5.374   13.447   22.650   18.171

Outros Serviços   508   1.361   2.559   5.363   9.791

10 maiores devedores   7.168   31,65   5.148   28,33

50 devedores seguintes   7.322   32,33   6.526   35,91

Total   22.650   100   18.171   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   5.400   23,84   4.354   23,96

Demais   2.760   12,18   2.143   11,80

Constiruição/Reversão de provisão   (507)   6.632

Movimentação de baixados para prejuízo   209   (7.264)

2017 2016

Saldo inicial   3.320   3.952

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2017 2016

Adiantamentos e antecipações salariais   7   -

Saldo final   3.022   3.320

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 189 (2016 - R$

452), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2017, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 3.324.

Títulos e créditos a receber   183   201

Opções por Incentivos Fiscais

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   2   -

Outros   223   4

(ii) Refere-se a Depósito judicial em ações que discutem a legalidade da cobrança do IR sobre Juros ao capital e sobre sobras.

Total Circulante   588   215

Operações com cartões   4   5

Pendências a regularizar   167   2

   Sicredi Fundos Garantidores

NOTA 07 – OUTROS VALORES E BENS

2017 2016

NOTA 08 – INVESTIMENTOS

Registrados ao custo de aquisição 2017 2016

Total Circulante   5   -

Despesas antecipadas   5   -